

HANSRAJ MODEL SCHOOL, PUNJABI BAGH, NEW DELHI
SYLLABUS FOR HALF YEARLY (2024- 2025)

CLASS – VII

S.NO	SUBJECT	SYLLABUS
1	ENGLISH	<p>Reading comprehension-unseen passage</p> <p>Literature</p> <p>Chapter 1: Monkey Trouble Chapter 2: Birdie, Will You Pet? Chapter 3: A Hero Chapter 4: Fight Manju Fight! Chapter 5: I Dream a World</p> <p>My English Reader</p> <p>Unit 1: People at Work Unit 2: Relationships Unit 3: Attitude</p> <p>English Practice Book</p> <p>Unit 1: Articles Unit-2: The Sentence Unit-3: The Compound Sentence Unit 5: Transitive and Intransitive Verbs Unit 6: Modals Unit 7: Passive Voice Unit 4: Phrases</p> <p>Integrated Grammar</p> <ul style="list-style-type: none"> • Editing • Jumbled Sentences • Gap Filling • Do as directed • Passive Voice (Process Writing) <p>Writing Skills</p> <p>Short Compositions</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Email Writing ➤ Dialogue Completion ➤ Notice Writing *Long Composition* ➤ Informal Letter ➤ Speech Writing ➤ Diary Entry
2	HINDI	<p>अपठित बोध - दो अपठित गद्यांश</p> <p>व्यावहारिक व्याकरण - अभ्यास सागर_ पाठ -1 से 11</p> <p>अनुस्वार, अनुनासिक ,भाववाचक संज्ञा , नुक्ता ,उपसर्ग-प्रत्यय , विशेषण व भेद , क्रिया व भेद, क्रिया विशेषण व भेद , पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द , वाक्यांश के लिए एक शब्द, मुहावरे</p> <p>पाठ्य-पुस्तक_ज्ञान सागर</p> <p>पाठ - 1_ बारहमासा</p> <p>पाठ -2_ नाटक में नाटक</p> <p>पाठ -3_ निर्मला,साँप और सयाल</p> <p>पाठ -6_ समय</p> <p>पाठ-7_ स्कूल की लुट्टियाँ</p> <p>पाठ-9_ सवाल का जवाब</p> <p>पाठ-11_ उस रात की बात</p>

		<p>रचनात्मक लेखन -</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. अनुच्छेद लेखन - पर्यावरण संबंधित, त्योहार संबंधित, काल्पनिक, समसामयिक 2. औपचारिक पत्र लेखन - प्रधानाचार्य / प्रधानाचार्या, शिकायती पत्र, धन्यवाद ज्ञापन पत्र, संपादकीय पत्र 3. संवाद लेखन 4. चित्र वर्णन
3	MATHEMATICS	<p>Chapter-1 Rational Numbers Chapter-2 Operations on Rational Numbers Chapter-3 Rational Numbers as Decimals Chapter-4 Exponents and powers Chapter-7 Linear Equations in one variable Chapter-8 Triangle and its Properties Chapter-12 Data Handling</p>
4	SCIENCE	<p>Chapter-1: Nutrition in living organisms-Plants Chapter-2: Nutrition in living organisms- Animals and Man Chapter-3: Chemical Substances and Processes Chapter-4: Acids, Bases and Salts Chapter-5: Heat Chapter-6: Motion and Time Chapter-7: Respiration in organisms</p>
5	SOCIAL SCIENCE	<p>Chapter-2 The Earth and the Changes on it Chapter-4 Air Around Us Chapter-9 Medieval Period Chapter-10 The Rise of Small Kingdoms in North India Chapter 12- Turkish Invasions in North India Chapter 13- Delhi Sultanate Chapter 18- Democracy and Equality Chapter 22- Unpacking Gender Maps from Chapters 2, 10 and 13</p>
6	SANSKRIT	<p>खण्ड: 'क' अपठित- अवबोधनम् खण्ड: 'ख' रचनात्मकम् कार्यम् पत्रलेखनम्, चित्रवर्णनम्, संवादपूर्ति: अथवा कथापूर्ति: खण्ड: 'ग' अनुप्रयुक्तव्याकरणम् सन्धि:- दीर्घः, गुणः शब्दरूपाणि- (रिक्तस्थानपूर्तिमाध्यमेन) पुल्लिङ्गशब्दाः - छात्र, बालक, वृक्ष स्त्रीलिङ्गशब्दाः - बालिका, लता, छात्रा नपुंसकलिङ्गशब्दाः - फल, पुष्प, पुस्तक सर्वनामशब्दाः - तत्, किम् (त्रिषु लिङ्गेषु) अस्मद् सङ्ख्या - (1-50) एकतः पञ्चाशत् पर्यन्तम्, एकतः चतुःपर्यन्तम् (त्रिषु लिङ्गेषु, केवलं प्रथमा विभक्तौ) रिक्तस्थानपूर्तिमाध्यमेन) कारक-उपपदविभक्तयः तत्कारणं च- द्वितीया - अभितः, परितः, उभयतः, प्रति, गम्, विना, तृतीया - सह, अलम्, विना चतुर्थी - नमः, दा (यच्छ)</p>

		<p>धातुरूपाणि - (रिक्तस्थानपूर्तिमाध्यमेन) पठ्, गम्, धाव्, चल्, वद्, लिख्, क्रीड्, दृश् (लट्-लृट्-लङ्-लोट्-लकारेषु) अस्, कृ (लट्-लृट्-लङ्-लकारेषु) प्रत्ययौ - क्त्वा, ल्यप् अव्ययपदानि - (रिक्तस्थानपूर्तिमाध्यमेन) सर्वत्र, यदा, तदा, अत्र, तत्र, कुत्र, च, अपि, ह्यः, अद्य, श्वः, न, एकदा, पुनः, इतस्ततः, कदा उपसर्गाः - प्र, अनु, उप, वि, आ, अव, निर् खण्डः 'घ' पठित-अवबोधनम् (30 अङ्काः) प्रथमः पाठः - बुद्धिः एव अस्माकं बलम् द्वितीयः पाठः - अभ्यास एव परमो गुरुः तृतीयः पाठः - उपकारकाः वृक्षाः चतुर्थः पाठः - आगच्छ! भोजनं कुर्यामि पञ्चमः पाठः - सुवचनानि (गद्यांशः, पद्यांशः (श्लोकः), नाट्यांशः, प्रश्ननिर्माणम्, अन्वयः/भावर्थः, कथापूर्तिः, अर्थचयनम्/मेलनम्- विशेषण-विशेष्यमेलनम्)</p>
7	GENERAL KNOWLEDGE	<p>Units</p> <ul style="list-style-type: none"> ● Language and Literature ● Environment Around ● World Around <p>(Page numbers 1 to 45 - excluding page no- 14, 15, 16, 22 ,23 , 31, 32, Fact Files and Do you Knows)</p> <p>Current Affairs- (1stJuly to 15th Aug 2024)</p> <ul style="list-style-type: none"> ◆ Cabinet Ministers ◆ Olympics 2024 ◆ Latest developments in Science and technology. ◆ Independence day 2024
8	DRAWING	<ol style="list-style-type: none"> 1. Landscape painting 2. Flower painting 3. Still life in pencil shading 4. Perspective drawing 5. Animals drawing in colour